
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
 

ПРИКАЗ 

 
от 15 апреля 2010 года   № 094-од 

 
О проведении окружного семинара 

 
В целях распространения опыта работы опорных образовательных 

учреждений и в соответствии с планом работы Северо-Восточного 

управления МОиН СО, п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить Программу проведения окружного семинара для 

педагогов ДОУ в МДОУ д/с № 12 комбинированного вида г. Похвистнево 

«Использование малых фольклорных форм как средство воспитания 

культуры речи у детей с ограниченными возможностями здоровья» 

(Приложение № 1). 

 2. Руководителю МОУ ДПО «Ресурсный центр» (Радаева Г.Н.) 

обеспечить методическое и организационно-техническое сопровождение 

окружного семинара. 

 4. Заведующей МДОУ д/с № 12 комбинированного вида г. 

Похвистнево (Выровчиковой Н.М.) провести окружной семинар в 

указанные сроки. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

Серову Е.А., начальника отдела развития образования СВУ МОиН СО. 



 2 

 

 
 
 

Приложение № 1 
к  приказу 

СВУ МОиН СО 
от 15.04.10 г. № 094-од 

 
 

ПРОГРАММА 
окружного семинара для педагогов ДОУ 

«Использование малых фольклорных форм как средство воспитания 
культуры речи у детей с ограниченными возможностями здоровья» 

 Дата проведения: 21 апреля 2010 г. 
 Место проведения: МДОУ д/с комбинированного вида № 12 г.    
Похвистнево, ул. Бережкова 14. 

Время Ход семинара Ответственный 
9.00 – 9.30  Регистрация участников 

семинара. 
Фотовыставка «Живи в веках 
моя Россия» 
 

Выровчикова Наталья 
Михайловна,  
зав. МДОУ д/с № 12 г. 
Похвистнево 

9.30 - 9.35 Вступительное слово. 
Приветствие участников 
семинара. 

Выровчикова Наталья 
Михайловна,  
зав. МДОУ д/с № 12 г. 
Похвистнево 

9.35 – 10.20 Открытое занятие: литературно 
- музыкальная композиция 
«Живи в веках моя Россия» 

Назарова Антонина 
Петровна, муз. 
руководитель МДОУ д/с № 
12 
 г. Похвистнево. 

10.40 – 
11.15 

Выступления:  

 



 3 

10.20.-10.35 
 
 
 
 
 

10.35. -10.45 
 
 
 
 

10.45 – 
10.55 

 
 
 
 
 

10.55-11.05 
 
 
 

11.05-11.15 

Система работы МДОУ д/с №12 
по формированию образности 
речи у детей дошкольного 
возраста. 
 
Работа по развитию речи с 
использованием малых 
фольклорных форм.  
 
 Методика использования малых 
фольклорных форм в речевом 
развитии ребенка. Поэтический 
язык пословиц и поговорок.  
  
Колыбельные песни спутники 
детства. 
  
 
Кукольный театр как метод 
рационального эмоционального 
воспитания дошкольника 
 

Выровчикова Наталья 
Михайловна,  
зав. МДОУ д/с № 12 г. 
Похвистнево 
 
Федорова Ольга 
Николаевна, методист МОУ 
ДПО «Ресурсный центр». 
 
Беллендир Наталья 
Кирилловна, учитель–
логопед МДОУ д/с № 12 г. 
Похвистнево. 
 
Сидубаева Елена 
Владимировна, воспитатель 
МДОУ д/с № 6 г. 
Похвистнево.  
Еличкина Светлана 
Евгеньевна, воспитатель 
МДОУ д/с № 8 «Сказка» г. 
Похвистнево 

11.15 - 11.30 Подведение итогов семинара. Токарь Инесса Юрьевна, 
вед. специалист отдела 
развития СВУ МОиН СО  

 


